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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce bylo posoudit dopady na životní prostředí tunelářské

metody NRTM pomocí sestavení studie LCA.

Sektor stavitelství má stále vysoký potenciál rozvoje a proto se stává předmětem

zájmu i pro studie LCA. S rostoucími nároky na prostor se v oblasti infrastruktury uplatňuje

stále více podzemní stavitelství. Pokud je zájmem udržitelný rozvoj ve stavebnictví, je nutné

mít představu o environmentálních dopadech tohoto sektoru.

Udržitelný rozvoj vyžaduje metody a nástroje pro měření a porovnávání dopadů lidské

činnosti na životní prostředí. Tyto nástroje poskytují studie LCA, které zároveň umožňují i

proaktivní přístup. Výhodou LCA je náhled na celý životní cyklus produktu. Nedochází tedy

k přesunu problému mezi jednotlivými fázemi životního cyklu téhož produktu. Pro posouzení

Nové Rakouské tunelovací metody byla zvolena LCA studie typu od kolébky k bráně (cradle-

to- gate).

LCA studie byla zpracována pro 1 tunel o délce 850 m s plochou příčného řezu 13,46

m
2
ražený metodou NRTM realizovaný za dobu 18 měsíců. Pro vypracování této studie byl

použit softwarový nástroj GaBi 6.

Výsledky ukazují, že nejvýznamnějšími emisními zdroji tunelářské metody NRTM

jsou výroba cementu, skládkování odtěžené rubaniny, výroba betonářské oceli a exploziva.

Výroba cementu je hlavním emisním zdrojem kategorie dopadu Globální oteplování a Úbytek

minerálních surovin. Skládkování odtěžené rubaniny má největší vliv na Acidifikaci a

Terestrickou ekotoxicitu. Betonářská ocel je hlavním emisním zdrojem Sladkovodní

ekotoxicity. Exploziva mají vliv v kategoriích dopadu Mořská ekotoxicita, Humánní toxicita a

Sladkovodní toxicita.

Toto stavební odvětví má významný potenciál snižování vlivů na životní prostředí.

Zlepšení v oblasti zmíněných emisních zdrojů představují především alternativní paliva,

obnovitelné zdroje energie a jaderná energie využívané k vytápění vysokých pecí na výrobu

cementu a betonářské oceli. Rubaninu je možné využít jako alternativní materiál a není tedy

potřeba ji skládkovat. Exploziva jsou problémem, který lze řešit vylepšením jejich trhacích

vlastností a tím snížení jejich spotřeby.

Klíčová slova: posuzování životního cyklu, dopady na životní prostředí, NRTM, podzemní

stavitelství, udržitelnost stavebních prací
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ABSTRACT

The aim of this thesis was to evaluate the environmental impacts of NATM tunnelling

method using the assembly of LCA studies.

Construction sector still has large potential for advancement, and therefore is a subject

of interest for also for LCA studies. Underground constructions applies more with growing

demands for space in infrastructure. If sustainable growth in construction is desired, it’s

important to have an idea about the environmental impacts of this sector.

Sustainable growth requires methods and tools for measurement and comparison of

impacts of human activities on the environment. These tools are provided by LCA studies,

which also allow a proactive approach. The advantage of LCA is a preview of the entire life

cycle of the product, so there is no shifting of problems between the individual stages of the

product's life cycle. LCA study of cradle-to-gate type was selected to evaluate New Austrian

tunnelling method.

LCA study was done for one tunnel, length 850m with cross-section surface of

13,46m
2
excavated by the NATM method, realized over the course of 18 months. GaBi 6

software tool was used for making of this study.

Results show that the most important emission sources of NATM tunnelling method

are production of cement, dumping of excavated material, production of reinforcing steel and

explosives. Production of cement is the main emission source of Global warming potential

and Abiotic depletion potential. Landfilling of spoil material has the greatest effect on

Acidification and Terrestric ecotoxicity potential. Reinforcing steel is the main emission

source of Freshwater aquatic ecotoxicity potential. Explosives have an effect in categories of

Marine aquatic ecotoxicity, Human toxicity and Freshwater toxicity potential.

This construction industry has a significant potential for reducing environmental

impact. Improvement in the mentioned emission source categories is offered mainly by

alternative fuels, renewable energy sources and nuclear energy used for blast furnace heating

in production of cement and reinforcing steel. Spoil material can be used as alternative

material and therefore there is no need to landfill it. Explosives are a problem that can be

addressed by improvement of their explosive properties, and thereby reduce their

consumption.

Keywords: life cycle assessment, environmental impacts, NATM, underground constructions,

sustainability of constructions works
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1 ÚVOD

Předmětem této diplomové práce je posouzení životního cyklu stavebních prací

tunelové stavby ražené Novou Rakouskou tunelovací metodou. Ve spolupráci se stavební

společností Subterra a.s. byla získána všechna potřebná data pro vypracování LCA studie.

Posuzování životního cyklu výrobků, technologií a služeb pomocí LCA studií

umožňuje nahlížet na celý život produktu od získávání materiálů, přes užívání produktu až po

jeho odstranění. Tato metoda je proto ideální pro identifikaci problému v životním prostředí

způsobeného činností člověka a jeho následné řešení. Díky náhledu na produkt od začátku do

konce jeho života nedochází k přesunu problému například z fáze výroby do fáze odstranění,

nebo přesunu mezi regiony. První LCA studie se datují do let 1960-1970. Od této doby

popularita LCA stále roste. Jako komparativní metoda umožňuje nacházet nejlepší alternativy

z produktů plnících stejnou funkci. Výsledky studií napomáhají tvůrcům politik v

rozhodování týkajících se produktů, postupů a politických strategií. [1,2,3,4]

Počátky vlastního tunelářství se datují do dob Napoleona, kdy byl na počátku 19.

století postaven první tunel [5]. Díky možnostem zkrácení vzdáleností nebo vyhnutí se

nepříznivým povrchovým podmínkám má toto odvětví stavebnictví stále velký potenciál.

V městské zástavbě se často jedná o efektivnější alternativu k pozemním stavbám, čímž je

poskytnuta infrastruktura potřebná pro udržitelnost městské komunity. Podzemní stavitelství

přispívá také snížením hlučnosti a prašnosti dopravy. [6]

Odvětví stavebnictví bylo jako téma práce zvoleno pro jeho neustálý rozvoj. Zároveň

s rozvojem tohoto odvětví narůstá také pozornost směřovaná na jeho udržitelnost[7]. V této

oblasti jsou ekologická data dostupná především pro stavební materiály. Údaje o stavebních

pracích však většinou chybí. Jednou z hnacích sil využívajících zdroje Evropské unie jsou na

tomto území především různá odvětví stavebnictví[8]. Udržitelný rozvoj vyžaduje metody a

nástroje pro měření a porovnávání dopadů lidské činnosti na životní prostředí. Tyto nástroje

poskytují studie LCA, které zároveň umožňují i proaktivní přístup [9]. Problémem v oblasti

stavebnictví je dlouhá životnost staveb pohybující se v řádech desítek let, což je pro

zmapování celého životného cyklu náročné. V případě této práce byla tedy zvolena zúžená

studie LCA v podobě „od kolébky k bráně,“ která neuvažuje fáze užívání a odstranění

produktu.

Termín NRTM neboli Nová Rakouská Tunelovací Metoda byl oficiálně poprvé použit

roku 1962 [10,11]. Od této doby se jedná o převažující tunelářskou technologii, kterou je

světově vystavěna více než polovina tunelových staveb[12,13]. Ačkoli se tato metoda v České
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republice začala používat až v 90. letech, již po roce 2000 je zde také naprosto převládající

metodou podzemního stavitelství [14,15]. Principem metody je spolupůsobení horninového

masivu s výztužnými prvky (především stříkaný beton) [16].

2 CÍL PRÁCE

Cíle diplomové práce jsou:

1. Sběr inventarizačních dat a provedení LCA studie stavebních prací na tunelové

stavbě

2. Zjištění příspěvku jednotlivých modulů (upstream, core procesů) k celkovým

dopadům stavby
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3 SEZNAM ZKRATEK

ADP - Úbytek minerálních zdrojů

AP - Acidifikační potenciál

ČR - Česká republika

EN- Evropská norma

EU- Evrospká unie

EP - Eutrofizačmí potenciál

FAETP - Potenciál ekotoxicity na sladkovodní ekosystémy

FSTEP - Potenciál ekotoxicity sladkovodních sedimentů

GWP - Potenciál globálního oteplování

HTP - Potenciál humánní toxicity

ISO - Mezinárodní organizace pro normalizaci

LCA - Life Cycle Assessment (Posuzování životního cyklu)

LCIA - Life Cycle Impact Assesment (Hodnocení dopadů na životní prostředí)

MAETP - Potenciál mořské ekotoxicity


[…]


Spotřeba betonářské oceli jako další významný vliv na životní prostředí má podobné

energetické nároky na výrobu jako cement. Vliv na životní prostředí je tak způsoben

především nároky na provoz vysokých pecí.

Poslední hlavní příčinou vlivů na životní prostředí je používání trhavin. Spotřeba

trhavin je ovlivněna několika parametry. Stěžejní parametry jsou plocha příčného řezu tunelu,

délka díla, charakter horninového masivu, trhací vlastnosti exploziv, případně i městská

zástavba, kdy je nutné užití opatrných trhacích prací.

V současné době je datová základna ohledně stavebních prací nedostatečná. Nová

Rakouská tunelovací metoda je ohledně dopadů na životní prostředí neprozkoumanou půdou.

V tomto případě tedy nelze získané výsledky s ničím srovnat. V roce 2015 byla v Norsku

provedena LCA studie tunelových staveb realizovaných vrtacími a trhacími pracemi [47].

Avšak soustředila se výhradně na trhací práce, spotřeby nafty a elektřiny bez zahrnutí

primárního ostění a skládkování odtěžené rubaniny jako v tomto případě u metody NRTM.

Jak však prokázala tato studie, spotřeby dieselových paliv a elektřiny jsou právě v porovnání

s betonážními pracemi zanedbatelné.
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7 ZÁVĚR

Jedním z cílů této práce bylo posuzování životního cyklu ražby tunelové stavby

metodou NRTM. Dalším cílem bylo zhodnotit příspěvek stavebních prací prováděných

v místě realizace na celkových dopadech Nové Rakouské tunelovací metody. Monitoring

metody probíhal při realizaci Průzkumné geologické štoly tunelu Radlická.

LCA studie byla provedena zúženou formou od kolébky k bráně (cradle- to- gate).

Výsledky LCIA fáze byly následně interpretovány a diskutovány podle jednotlivých kategorií

dopadu a následně i dle hlavních emisních zdrojů.

Hlavním zdrojem dopadů na životní prostředí Nové Rakouské tunelovací metody je

výroba cementu. Možnost zlepšení v tomto odvětví představuje především náhrada paliv

fosilních za paliva alternativní (platí i v případě betonářské oceli) [43,44]. Je vhodné snížit

podíl uhelné energie a nahradit ji obnovitelnými zdroji energie, nebo jadernou energií. Jednou

z možností je také využití odpadního tepla z vytápění vysokých pecí jako alternativního

zdroje energie. Obecně jsou zástupným zdrojem vhodným pro spalování a vytápění pecí

například odpadní materiály o vhodné výhřevnosti [48]. V případě cementu užívaného pro

podzemní stavitelství je však spalování odpadů hazardem. Jelikož v tomto případě beton

působí jako nosný prvek tunelu, jsou vysoké nároky na jeho vlastnosti. Spalování odpadů

může do cementu uvolňovat nežádoucí látky, které následně narušují jak vlastnosti betonu,

tak i vlastnosti použitých specifických urychlovačů [23].

Možnosti zlepšení ve výrobě cementu nabízí také zvýšení biologické absorpční

kapacity lesů a půd. Samozřejmostí by mělo být využívání nejlepších dostupných technologií.

Pokud se jedná o vlastní složení cementu, lze místo tradičně vysokoteplotně vypalovaného

slínku použít alternativní suroviny. Alternativní suroviny při výrobě cementu mohou přispět

ke snížení emisí CO2 o 5-20% [44].

Jelikož je beton jedním z nejvíce užívaných materiálů světa a nejvíce

spotřebovávaným materiálem ve stavebnictví je nutné brát ohled na využívání minerálních

zdrojů [45]. Jak bylo výše řečeno, v kategorii dopadu Úbytek minerálních surovin má beton

stěžejní nároky na těžené suroviny. Hrubé a jemné kamenivo by bylo přitom možné nahradit

alternativami surovinami jako například ocelářskou struskou [49]. Ke snížení dopadů na

životní prostředí dochází nejen u surovinových zdrojů, ale také v případě eutrofizace [50]. Ne

všechny studie srovnávající kvalitu běžného betonu a zeleného betonu z recyklátů se však

shodují [43,50]. Některé předpoklady prozatím nebyly ověřeny v praxi. V situaci tunelové
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stavby by proto opět takovýto beton nemusel splňovat nároky na technické a fyzikální

vlastnosti.

Dalším z hlavních zdrojů dopadů na životní prostředí je skládkování odtěžené

rubaniny. V některých státech mimo Českou republiku již však existuje možnost využít tento

materiál, který se z velké části skládá z pevného odtěženého horninového masivu, jako

granulovaný stavební materiál [51]. Tohoto granulátu lze využít například jako spodních

vrstev při výstavbách silničních komunikací, parkovišť, náspů a podobně. Udržitelnosti se tak

vychází vstříc jak snížením dopadů skládkování, tak i snížením rizika vytěžení lomů.

V současné době byly studie na toto téma zpracovány pouze pro tunelářskou metodu razicích

štítů TBM (Tunnel Boring Machine) [52,53]. V oblasti NRTM je tedy pro další výzkum

prostor.

Snížení dopadů na životní prostředí je v případě exploziv možné prostřednictvím

zlepšení jejich trhacích vlastností [47].

Dalšími možnostmi výzkumu v této oblasti by bylo nejprve sestavení kompletní LCA

studie standardního silničního tunelu. Tato studie by měla zahrnovat jak Novou Rakouskou

tunelovací metodu, tak i výstavbu sekundárního ostění a silniční trasy. V případě zmapování

hlavních tunelářských metod touto cestou by bylo možné následně porovnat jejich dopady na

životní prostředí. Pokud by podobně byla zmapována i výstavba pozemní silniční komunikace

s vyhodnocenými dopady na životní prostředí v kategorii dopadu Změna využití půdy, bylo

by možné v případě potřeby porovnat i tyto odlišné způsoby výstavby umožňující dopravu.
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