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Typ cíle a název

DP

Předmětem uvedené diplomové práce je posouzení životního cyklu

stavebních prací tunelové stavby ražené Novou Rakouskou tunelovací
metodou. Práce je komplexním projektem s přesným metodickým

zaměřením a jasně formulovanými cíli. Zvolený typ práce je vhodný pro

dosažení zvolených cílů. Název práce je plně v souladu s obsahem práce.

1

Vlastní přínos a

náročnost

Autorka prokázala schopnost logicky uvažovat a rozvíjet dané téma a také ze

získaných dat a výsledků vyvozovat závěry a doporučení. Náročnost práce

považuji za přiměřenou. Přínosem práce je aplikace metody LCA v oblasti,

kde v současné době neexistují ani zahraniční ani domácí studie ohledně
dopadů na životní prostředí.

1

Otázky a hypotézy Formulované cíle práce byly splněny. Výsledky studie jsou rozvedeny

v diskusi. Z výsledků posouzení metodou LCA byly vyvozeny logické a
správné závěry a byla doporučena vhodná opatření s cílem snížení dopadů na

životní prostředí.

1

Design metody a

data

Design metody byl zvolen v souladu se zadanými cíli. Autorka pro práci

nastudovala dostupný soubor informací z tuzemských i zahraničních zdrojů.
Autorka za účelem získání konkrétních dat k provedení studie LCA

navštěvovala probíhající výstavbu Průzkumné geologické štoly tunelu

Radlice, kde jí bylo umožněno provádět měření a monitoring.

1

Zpracování dat

Práce obsahuje originální data, numerické i grafické zpracování je na vysoké
úrovni.

1

Presentace dat Zpracování dat včetně popisu je jasné a přehledné. Výsledky práce jsou

presentovány přehledně a úsporně, formulace nejsou duplicitní.
1

Interpretace dat

Výsledky studie autorka vhodně interpretuje v kontextu daného oboru.
1

Literatura

Literární rešerše je na velmi dobré úrovni. 1

Logika textu a

formální úprava

Práce má logickou strukturu, je vhodně členěna na kapitoly a podkapitoly,
což umožňuje snadnou orientaci v práci. Formální stránka práce je na velmi

vysoké úrovni.

1

výsledná

známka